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ÚVOD

Jaroměřice nad Rokytnou, nevelké městečko, se nachází na jihozápadní Moravě

a skrývá ve svém středu krásnou barokní architekturu chrámu sv. Markéty, tvořící

jeden celek se zámkem.[1,2] I přes uměleckou hodnotu jaroměřického objektu,

přestavěného v barokním stylu ve vrcholné éře tohoto slohu, se nemohu zbavit pocitu,

že jen hrstka studentů, kteří spadají do našeho uměnovědného oboru, ví o této stavbě

více, než jen název místa její lokace (některým z nich pojem Jaroměřice vůbec nic

neříká a o barokní perle, skryté v koutu jihozápadní Moravy, nemají ani tušení).

K Jaroměřicím jako takovým mám osobní vztah. Dříve jsem tam trávila celé

letní prázdniny a tak mi i tamní architektura přirostla k srdci. Především kostel

sv. Markéty, do něhož jsme chodili na bohoslužby, mě pokaždé zaujal svojí výzdobou.

Jde o velice zajímavou stavbu a myslím si, že je hodna naší větší pozornosti.

Literatury k jaroměřické problematice je mnoho. Ve své práci se proto pokusím

zmínit z ní to nejpodstatnější a vytvořit souhrn všech názorů dosavadního bádání.

Největší pozornost však budu směřovat na chrám sv. Markéty1[3,4] a průběh

jeho generální rekonstrukce v 60.–80. letech 20. století, se snahou poukázat na šetrnost

jejího provedení. Nejednalo se totiž o „pouhé“ restaurátorské práce, ale o úpravu

celkového vzhledu, jak interiéru, tak exteriéru chrámu, jež bylo ve svém závěru

památkáři vyhodnoceno jako čistě barokní.

1 Literatury, především k historii zámku a jeho výzdobě, bylo i v poslední době napsáno mnoho.
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PŘEHLED LITERATURY

Z četných pramenů, do nichž lze nahlédnou, je jistě na místě jmenovat Městskou

kroniku Jaroměřic z let 1582–1685, kde jsou pro nás podstatné záznamy památných

událostí. Dále Kroniku města Jaroměřic sepsanou starostou Antonínem Worlem

v letech 1856–1867, jejíž částí je i Kronika Jana Růžičky, kde jsou zaznamenány různé

události občas podrobněji občas stručněji ale hlavě nesousledně.2

Problematiku stavebních dějin a autorství zámku jako první velmi stručně

nastínil Franz Joseph Schwoy v roce 1794 /Topographie vom Markgrafthum Mähren

III/. Řehoř Wolný v roce 1837 /Markgrafschaft Mähren, topographisch, statistisch und

historisch geschildert III. Znaimer Kreis/ popsal nákladné vybavení zámku. V našem

prostředí se jako první o určení autorství jaroměřického zámku pokusil v roce 1896

Vítězslav Houdek /Moje loňské potulky. Časopis Vlasteneckého spolku olomouckého

XIII/, když jej připsal Janu Bernardu Fischerovi z Erlachu. Bohatost výzdoby a velikost

prostoru jaroměřického Sálu předků přirovnal k hlavnímu zámeckému sálu na Vranově.

V roce 1904 vyšlo nejrozsáhlejší dílo o moravských dějinách umění, které napsal

August Prokop /Die Markgrafschaft Mähren in kunstgeschichtlicher Beziehung IV/.

S datací přestavby renesančního zámku na barokní si nebyl jist, jelikož uvádí několik

odlišných dat. Přesto je jeho dílo hodnotné díky velké fotografické a početné plánové

dokumentaci. Díky dílu Vladimíra Helferta z roku 1916 /Hudební barok na českých

zámcích. Jaroměřice za hraběte Jana Adama z Questenberku (+1752)/ bylo dosavadní

bádání obohaceno o mnoho nových poznatků. Prostudoval totiž jako první

Questenberský archív a tak ve své práci, zaměřené především na jaroměřickou barokní

hudbu, v níž se ale zároveň zmiňuje jak o historii města tak o tamních stavebních

počinech Questenerků a především výzdobě celého komplexu, rozšířil dosud zjištěné

poznatky především o jména umělců a jejich děl v průběhu celé výstavby. Dal tak

základ badatelské činnosti pro celé následující půlstoletí. Německý badatel Heinrich

Gerhard Franz ve své práci z roku 1943 /Die deutsche Barockbaukunst Mährens/

odmítá autorství Fischera z Erlachu, jelikož se jeho tvorbě dispozice zámku nepodobá,

a u osoby Hildebrandta, upozorňuje na fakt, že fasáda jaroměřického zámku neobsahuje

hustou optickou dekoraci, jež je pro jeho stavby typická. Především však poukázal

2 Překlad kroniky Jaroslava Růžičky nalezneme ve sborníku O životě a umění. Kapitola je nazvána Jana
Růžičky památky pomíchané.
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na souvislost jaroměřické stavby s hornorakouskou architekturou. Na Franze poté

navázal v roce 1953 Antonín Bartušek /Architekt zámku a kostela v Jaroměřicích

nad Rokytnou. Umění I/, který stejně jako Helfert považoval za autora zámku i kostela

Hildebrandta. Ve své práci dokládá podobnost Hildebrandtových staveb zámku

Halbthurn z roku 1702 a návrh stavby kláštera v Göttweigu z roku 1719

s jaroměřickým zámkem a kostelem. Navíc poukazuje na fakt, že Hildebrandt pro Jana

Adama z Questenberka kolem roku 1700 přestavěl vídeňský Questenberský palác, a je

tedy jisté, že hrabě byl s architektem v kontaktu. Toto tvrzení však v roce 1964

zpochybnil ve své studii Václav Richter /Bautem und Baumeister der Barockzeit

in Böhmen. Entstehung und Ausstrahlungen der böhmischen Barockbaukunst. Umění

XII/, který připsal jaroměřický zámek spolu se zámky v Myslibořicích a Bohušicích

rakouskému klášternímu staviteli Jakubu Prandtauerovi. Z roku 1971 pochází

diplomová práce Richterova žáka, Petra Fiedlera /Přestavba zámku v Jaroměřicích

nad Rokytnou v letech 1709–37/, kde se přiklonil k tezi, že projekt přestavby zámku je

od Prandtauera. Navíc došel k závěru, že barokní přestavba začala v roce 1709 a její

vedení se ujal Domenico Angeli a o dva roky později jeho funkci převzal Tobiáš

Gravani. Jan Sedlák se snaží ve svém příspěvku pro sborník z roku 1974 /O životě a

umění. Listy z jaroměřické kroniky, 1700–1752/ syntézou dosud zjištěných a nově

získaných poznatků o co nejpřesnější popis průběhu přestavby a sestavení jmen

stavitelů i umělců na ní se podílejících. V závěru této studie se i Sedlák přiklání

k autorství Prandtauera a tím se jméno Jakuba Prandtauera stává stěžejním i v díle

Aloise Plichty z roku 1994 /Jaroměřicko. Dějiny Jaroměřic nad Rokytnou a okolí/.

Ač někomu jeho dvoudílná studie může připadat nepřehledná, má své logické

uspořádání a zabývá se velice podrobně jak původem města Jaroměřice tak vzniku jeho

barokních památek. Náročnějšímu čtenáři je výtečným zdrojem informací. V roce 1996

vyšla publikace /Umění baroka na Moravě a ve Slezsku/, na jejíž tvorbě se podíleli Ivo

Krsek, Zdeněk Kudělka, Miloš Stehlík a Josef Válka, kteří projekt zámku připisují

rovněž Jakubu Prandtauerovi. Stejně tak učinil i Bohumil Samek ve svém přehledu

památek z roku 1999 /Umělecké památky Moravy a Slezska/, kde podotýká,

že Prandtauerovu stavbu pozměnil Angeli, který měl dostavět přízemí, podle

Hildebrandta by měla být vytvořena fasáda jeho přízemí a první patro fasády měl

navrhnout po roce 1728 syn Jan Bernarda Fischera z Erlachu, Josef Emanuel.
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Z poslední doby stojí za zmínku bakalářská práce Mariany Čapkové z roku

2006 /Malířská výzdoba hlavního sálu zámku v Jaroměřicích nad Rokytnou/ a

magisterská diplomová práce Markéty Zbrankové rovněž z roku 2006 /Malířská

výzdoba zámku a kostela v Jaroměřicích nad Rokytnou/, jež jsou shrnutím dosud

dosažených poznatků umělecké výzdoby v Jaroměřicích.

Podíváme-li se na literaturu, jež se vztahuje ke kostelu sv. Markéty, jak

k architektuře a problematice autorství tak jeho výzdoby, najdeme nejprve několik

soupisů z druhé poloviny 17. století. Jedná se o Inventář a knihu pamětní z let

1670–1747, Inventář kostelní z roku 1662, Účetní knihu jaroměřického farního chrámu


[…]

97 Namramorované římsy v prostoru chrámové kopule. Foto: Petr Hobza
98 Varhany v prostoru hudebního kůru pocházející z roku 1905. Foto: Marie Heinigeová
99 Pražské Jezulátko, místnost pod oratoří na jižní straně kostela. Foto: Petr Hobza
99 Bavorský malíř, barokní obrazy křížové cesty. Foto: Petr Hobza
100 Zrestaurované obrazy 2. a 4. zastavení barokní křížové cesty. Foto: Petr Hobza
101 Namramorované pilastry s pozlacenými hlavicemi. Foto: Petr Hobza
102 Namramorované sloupy a pozlacené hlavice u velkých bočních oltářů. Foto: Petr Hobza
103 Oltář Panny Marie lurdské jako protějšek kazatelny. Foto: Marie Heinigeová
104 Současné umístění sochy Panny Marie lurdské na oltáři Panny Marie kojící. Foto: Petr Hobza
105 Socha Immaculaty. Foto: Petr Hobza
106 Jaroslav Vaněk, oltář Immaculaty. Foto: Petr Hobza
107 Jaroslav Vaněk, podsvícní pro oltář Immaculaty. Foto: Petr Hobza
108 Relikvie sv. Vincence všité do barokního oděvu. Foto: Petr Hobza
109 Namramorované zábradlí malého kůrku (empory). Foto: Petr Hobza
110 Elipsovitá otvor v klenbě boční kaple. Foto: Petr Hobza
111 Původní nápisy dochované na kartuších. Foto: Petr Hobza
112 Nepůvodní, podle martyrologia dopsané nápisy na kartuších. Foto: Petr Hobza
113 Pozlacené řezby zdobící stěny oratoří. Foto: Petr Hobza
114 Původní taburetka a dvě taburetky nově zhotovené. Foto: Petr Hobza
115 Zrestaurované barokní svícínky pod křížovou cestou. Foto: Petr Hobza
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116 Konsekrační křížek. Foto: Petr Hobza
117 Zrestaurované barokní varhany. Foto: Petr Hobza
118 Svatostánek z roku 1895. Foto: Marie Heinigeová
119 Jaroslav Vaněk, řezby zdobící svatostánky bočních oltářů. Foto: Petr Hobza
120 Měděná kopule s vikýři. Foto: Petr Hobza
121 Jaroslav Vaněk, řezby pro oltář Neposkvrněného početí Panny Marie. Foto: Petr Hobza
122 Jaroslav Vaněk, řezby pro oltář Nejsvětější Trojice. Foto: Petr Hobza
123 Freska v lucerně kopule. Foto: Petr Hobza
124 Střecha kopule obohacena o lezény. Foto: Petr Hobza
125 Interiér kostela sv. Markéty. Foto: Petr Hobza
126 Obraz sv. Máří Magdalény, jižní chodba kostela. Foto: autor

127 Obraz sv. Františka z Assisi, jižní chodba kostela. Foto: autor
128 Obraz sv. Archanděla Michaela, jižní chodba kostela. Foto: autor

129 Obraz sv. Františka z Assisi, jižní chodba kostela. Foto: autor
130 Snad obraz špitálu sv. Kateřiny, jižní chodba kostela. Foto: autor
131 Snad obraz sv. Apolónie, jižní chodba kostela. Foto: autor
132 Snad podobizna některého představeného servitů, severní chodba kostela. Foto: autor
133 Kruhové osvětlení na pilířích v chrámové lodi. Foto: Petr Hobza
134 Hlavní vchod do kostela sv. Markéty. Foto: autor
135 Vzdouvající se podlaha v severní chodbě kostela. Foto: autor
136 Fasáda kostela sv. Markéty, současný stav. Foto: autor
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ANOTACE

Return to Pure Baroque. The State of the Church of St. Margaret

in Jaromerice nad Rokytnou after General Overhall Reconstruction

This thesis is focused on the course of the overall reconstruction of the Baroque

church of St. Margaret in Jaromerice nad Rokytnou, underlining dicretion of its

execution. What matters, are not just the reconstruction works but renovation of the

whole image as the interior´s one as the exteriors one, which was by its end evaluated

by The National Heritage Instituon as pure Baroque.

Firstly, for better understanding of the situation and introducing a reader into a

relationship with fine Baroque architecture and decoration, a brief history of the town,

the church as well as Questenberk´s ancestry, who put an effort in the Baroque

reconstruction of the church and the Jaromerice´s castle as well, is described.

In conclusion, one can get known how the church looks like nowadays and who

a dean, Fr. Václav Kuchler, who initiated the general reconstruction and thus preserved

the church from destruction, was.

Consequently, there are some false facts, again and again repeated in previous

sources, shown on light.
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RESUMÉ

Návrat k čistému baroku. Stav chrámu sv. Markéty v Jaroměřicích

nad Rokytnou po generální rekonstrukci.

Práce je zaměřena na průběh generální rekonstrukce barokního chrámu sv.

Markéty v Jaroměřicích nad Rokytnou, se snahou poukázat na šetrnost jejího

provedení. Nejednalo se totiž o „pouhé“ restaurátorské práce, ale o úpravu celkového

vzhledu jak interiéru tak exteriéru chrámu, jež bylo ve svém závěru památkáři

vyhodnoceno jako čistě barokní.

Pro lepší pochopení situace a uvedení čtenáře do vztahu s krásnou barokní

architekturou i její uměleckou výzdobou, je v práci nejprve stručně popsána historie

města, stavby kostela i rodu Questenberků, který se o barokní přestavbu kostela ale i

jaroměřického zámku zasloužil.

V závěru se čtenář může dovědět, jak vypadá chrám sv. Markéty v současnosti a

kdo byl pan děkan Václav Küchler, jež generální opravy inicioval a tím kostel zachránil

před zřícením.

Zároveň je v práci poukázáno na některé chybné poznatky stále se opakující

v dřívější literatuře.
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