Bakalářská práce: Návrat k čistému baroku, stav chrámu sv. Markéty v Jaroměřicích nad Rokytnou po generální rekonstrukci

Jméno a příjmení : Jana Hoferová

Oponent: Mgr. Marek Pučalík

Posudek oponenta:

Zajímavá bakalářská práce Jany Hoferové je zcela věnována zámeckému a farnímu kostelu sv. Markéty v Jaroměřicích nad Rokytnou. Záslužně se autorka zabývá celou dostupnou historií zámeckého areálu s kostelem, který byl stavěn pod patronací Questenberků. Studentka pečlivě použila dostupnou literaturu a jak je vidět celou práci psala s obdivem k obnoviteli chrámu p. děkanovi Václavu Kuchlerovi.

Běží o pozoruhodnou centrální stavbu, budovanou od roku 1716 na místě starší svatyně až do 80 let. Autorství připisuje Z. Kudělka L. Hildebrandtovi, ovšem finální připsání, pokud je vůbec možné by zasluhovalo ještě hlubšího bádání. Bezesporu vlastní kostel pozoruhodný mobiliář s freskovou výmalbou v kupoli. Spolupráce sochaře Karšpara Obera, malíře Teppera a Saglioniho tvoří půvabný pozdně barokní celek a řadí se k tzv. "barevným" interiéřům moravského baroka, ovlivněného jižními sousedy.

Zcela správně studentka přistoupila k předložené práci. Započala rodinou Questenberků, přistoupila ke stavbě samotné a přestavbě za Adama hraběte Questenberka a věnovala se vnitřnímu zařízení vrcholně a pozdně baroknímu. Pozoruhodné jsou závěrečné kapitoly. Zde za pomoci inventářů a starých fotografií je doložena podoba interiéru z přelomu století a pozorujeme, že dům Boží měl zcela jinou barevnost i bylo přistoupeno ke změnám v kostelním nábytku. Osvícený děkan Kuchler se v 80. letech minulého století zasadil poměrně šťastně – dle tehdejších možností o rehabilitaci původního barokního prostoru.

Snad autorka bakalářské práce mohla použít trochu kritického přístupu k celkové obnově, kdy došlo k částečným novobarokním tvarům, jež nahradily nedochované artefakty nebo zařízení eklektismu. Z dnešního pohledu ochrany památek ve vší úctě k p. děkanovi byl sice barokní prostor rehabilitován, ovšem nahrazen novotvory brněnského sochaře Vaňka. Také zcela obnovená povrchová úprava mobiliáře zejména dílnou jihlavských Kozányů je dnes neudržitelná. Obnova mramorovaných pilastrů a dalších architektonických prvků přispěla ke sjednocení, i převoz barokních varhan z Kvasic na doporučení památkového ústavu.

Dnes víme, že zařízení kostelů má být akceptováno jako celek, nehledě na různorodost a kvalitu. Odstraňováním částí, které postupně do kostela přibývaly se vracíme k purismu.

Z faktických menších chyb je olomoucký biskup Arnošt Jakub z Liechtensteina nazván arcibiskupem a na obr. 131 není sv. Apolónie, ale sv. Afra a na obr. 132 neběží o servitu, ale o sv. Jana Sarkandera. Myslím, že Hoferová mohla zaujat pečlivější stanovisko k velmi pozoruhodnému zařízení a zkusit v práci podat jistě záměrně promyšlený ikonografický program. Práci doporučuji k obhajobě.

V Unhošti, dne 27. 5. 2009

podpis oponenta: